ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3342/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  a  implantação  de  um  parque  público  contemplando  a
construção de uma quadra esportiva,  academia ao ar livre e um deck para pescaria no
terreno situado em frente ao CEI Tancredo Neves, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo promover a qualidade de vida da população do
bairro São Vicente, por meio da criação de um espaço público que incentive a prática de
atividades físicas, o lazer e a convivência social.

O  terreno  em  frente  ao  CEI  Tancredo  Neves,  atualmente  sem  uso  definido,  apresenta
grande potencial para a implantação de um parque com estrutura adequada, como quadra
esportiva, academia ao ar livre e deck para pescaria. Essa iniciativa atenderia não apenas
às  famílias  da  região,  mas  também  crianças,  jovens  e  idosos,  oferecendo  um  ambiente
seguro e saudável para o bem-estar da comunidade.

Além  disso,  a  valorização  de  espaços  públicos  contribui  para  a  revitalização  urbana,  o
fortalecimento dos laços comunitários e a prevenção de situações de vulnerabilidade social.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB